Estado do Rio Grande do Sul[image: ]
                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 014-05/2020

[bookmark: _GoBack]Ao sexto (6º) dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a décima quarta (14ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul. Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Edson José Mallmann, Eduardo Ferla, Helena Lúcia Herrmann, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas, Mauro Antônio Heinen e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. Foi entoado o hino de Santa Clara. ATA Nº 013-04/2020 da sessão ordinária do dia 29 de abril de 2020, que foi aprovada por unanimidade com alterações. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 14-05/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Solicita à Secretaria da Saúde que encaminhe cópia das conversas do grupo da Secretaria do dia 04/05, onde foi postada a ata da Câmara nº 013-04/2020, que não tinha sido lida, apreciada e aprovada, e quem postou e a hora. Considera um ato grave e irresponsável e uma falta de respeito com os demais colegas e normas da Câmara. A solicitação foi aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI 020/2020 – Acrescenta e altera dispositivos no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 1662/2011, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 021/2020 – Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Suplementar no valor de até quatrocentos mil reais (R$ 400.000,00), e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Cumprimenta a todos, agradece pela aprovação dos projetos, e fala das emendas parlamentares que somam quatrocentos mil reais (R$ 400.000,00) para o custeio do Fundo da Saúde: duzentos mil reais (R$ 200.000,00) do deputado federal Osmar Terra; cem mil reais (R$ 100.000,00) do Bohn Gass; e cem mil reais (R$ 100.000,00) do Heitor Schuch. Comenta sobre o momento em que estamos vivendo, e lembra da importância da aprovação do projeto da semana passada, para ajudar no custeio dos atendimentos dos casos de Covid-19 no hospital. Também informa que Santa Clara do Sul vai receber do governo federal o montante de R$ 858.846,20, o que vai dar mais folga ao Município para o atendimento com qualidade às pessoas, lembrando que não se sabe até onde vai esta pandemia. Reforça que o setor da Saúde com dinheiro deixa a todos muito mais aliviados, pois sempre tem outras intercorrências que a Saúde precisa. Comemora o fato de o governo federal estar liberando dinheiro, apesar de haver certa preocupação sobre o montante milionário que foi investido. Percebe também na pandemia que não vê os santa-clarenses sem máscaras, e reitera que a população aceita muito bem as normas vindas da saúde, inclusive os idosos do interior com máscara, o que a deixa muito feliz. Reforça que foi provado que a contaminação é na proximidade das pessoas, secreções do nariz e boca, e que a higiene é a melhor forma de prevenir a pandemia. Diz que muitos não tinham esses hábitos, e espera que talvez com esta experiência as pessoas possam continuar com os cuidados. Volta a dizer que é uma felicidade haver dinheiro para ser gasto em pagamento de funcionários e tudo o que precisar na Saúde, e que esse valor é voltado para a pandemia, e será reservado para questões que possam vir mais tarde. Lembra a data especial, do domingo, Dia das Mães, que seria a viagem dela para Suíça, a primeira vez que sairia do país, mas que foi cancelada. Diz que seria um momento diferente, mas que vai demorar um pouco mais para acontecer. Vê que muitas mães talvez têm a felicidade de ficar em casa neste momento com os filhos, visto que não tem aulas, além da questão do trabalho. O momento especial para poder viver e ter proximidade com os filhos. Cita o projeto para liberar os funcionários que não têm onde deixar os filhos, o que vai possibilitar que possam passar mais tempo com eles. Reitera que Dia das Mães é uma data muito especial, e comenta que algumas mães não têm essa felicidade, por motivo de os filhos não estarem mais, ou estão distantes, ou não vêm pra casa há um mês, ou não vêm para o Dia das Mães. Mas diz que a tecnologia ajuda a criar um canal para manter o contato e ver como os filhos estão, o que se torna um alento. Lembra de outras mães, que ficam nos hospitais com os filhos, e que neste ano fará algo diferente com o seu próprio presente: vai doar para uma mãe que esteja com criança no hospital, mesmo sem conhecê-la e sem querer conhecer. Quer fazer o bem para uma mãe que se sinta feliz neste dia, uma mãe que está com problema com o filho, e enfrenta essas dificuldades em UTI por meses. Deseja Feliz Dia das Mães para as colegas da Câmara, para as esposas dos demais presentes, e para todas as mães de Santa Clara e de todos os lugares. Marcelo Foltz (PT) – Cumprimenta a todos e inicia sua fala agradecendo aos colegas José e Airton pela ida a Brasília em agosto de 2019. Diz que lhe chamou à atenção o atendimento de lá, muito diferente do que ocorre no interior de Santa Clara, onde há um sistema diferente, e que isso às vezes deixa a pessoa retraída para ir lá pedir as emendas. Lembra que foi até o prefeito Paulo, que prontamente pediu que os recursos solicitados fossem para a Saúde. Conta que o que mais lhe deixa feliz, além da emenda de R$ 100 mil do Elvino Bohn Gass, que foi entregue por escrito ao prefeito em um dos últimos eventos no município deste ano, no dia 8 de março, no Dia da Mulher, foi ter tido a coragem de ter visitado o gabinete do deputado Heitor Schuch, mesmo ele sendo de outro partido. Lembra que após a entrega de um pedido ele saiu do gabinete otimista para receber recursos, e comenta que foi o gabinete onde os vereadores foram melhor recepcionados. Ressalta a alegria de ter entregue por escrito o documento, no dia 3 de janeiro, para o prefeito, e que além desses recursos também fica feliz pela emenda do Osmar Terra. Diz que o prefeito de Santa Clara tem um pouco mais de coragem para ir praticamente todo o mês para buscar recursos em Brasília, e graças à persistência dele muitas emendas foram conquistadas. Reforça que é por meio do empenho que se ganha os recursos. Encorajou os vereadores para uma nova ida à Brasília, após o período da pandemia, para abrir nova fonte de recursos para o ano de 2021. Ressalta que mesmo com o mandato de vereador terminando no fim deste ano, o dos deputados vai até 2022, e por isso é possível deixar algo encaminhado. Márcio Luiz Haas (PTB) – Em resposta ao pedido da vereadora Helena, o vereador Márcio explica que, na segunda-feira, o assessor de imprensa Leonardo Heisler, que se responsabilizou pelas atas, enviou o documento de uma ata para ele antes de enviar para os demais vereadores, pedindo auxílio para verificar, porque se tratava da primeira ata que estava fazendo. O vereador lembra que sugeriu a alteração da data, do dia 22 para o dia 29, que era quando ocorreu a sessão. Relata que iria responder para o Leonardo e no momento entrou uma mensagem do grupo da Secretaria da Saúde, do qual ele faz parte, e por um lapso enviou para o grupo. Diz que foi um lapso dele, e como em outras vezes pede desculpas, e diz que não deveria ter acontecido, e que deve ter sido revoltante para a secretária ter visto tudo o que os vereadores pedem, porque isso não é muito divulgado. Comenta que sua superior poderia ter lhe avisado para apagar. Aproveita para dizer que no momento de pandemia, com proximidades das eleições, vê muitas promessas que aconteceram em outras vezes, como a rede de água da Funasa, de Alto Arroio Alegre, e da promessa de fazer a Santa. Ao fim de sua fala, desejou às mulheres da Casa um feliz Dia das Mães, e a todas de Santa Clara do Sul, do Brasil e do Mundo. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou a décima quinta (15ª) sessão ordinária para o dia 13 de maio de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 06 de maio de 2020.

Márcio Luiz Haas                  José Adair Matthes             Rosani Maria Hendges Richter
              Presidente                            Vice-Presidente                                 Secretária

image1.png